
塩川中学校だより  ４月号 
喜多方市立塩川中学校 令和３年４月２８日発行 

喜多方市字高道 1551番地 ℡0241－27－2021 fax 0241－27－2170 

 授業参観、学年懇談会への出席ありがとうございました。 
 先週の２４日（土）に、２年ぶりとなる授業参観・学年懇談会を行いましたが、学校の予想以

上にたくさんの保護者の皆様においでいただき誠にありがとうございました。当日は、今年度の

学級担任の授業を観ていただきました。いかがだったでしょうか。コロナ禍の中での開催のた

め、教室への出入りも制限させていただきましたが、それぞれの教室でしっかり約束を守ってい

ただき、密にならない状態で終えることができましたこと、あらためて感謝いたします。会場を

移しての学年懇談会では、今年度の学習の取り組み方、具体的な生活指導内容等について学年よ

り説明させていただいております。当日都合で出席できなかった保護者におかれましては、資料

等をごらんいただき、不明な点は学校にお問い合わせくださいますようお願いいたします。今後

ともご協力をお願いいたします。 

 

今年度の学校経営について～コロナ対策をしっかりと～ 
 前任の坂口校長に代わりまして、４月１日に着任いたしました校長の武

藤幸意と申します。伝統ある塩川中学校をさらに向上させ、生徒たちの可

能性を十分に発揮できるような学校づくりに精進して参りますのでよろし

くお願いいたします。 

 さて、まもなく初夏の香りも漂う５月を迎えることとなりますが、東京

都や大阪府において、緊急事態宣言が出される事態となっております。今

後とも感染状況には十分注意を払い、学校の教育活動をどう進めていくか

しっかりと考えていきたいと思っています。現状においては、新型コロナ

ウイルス感染症対策を徹底しながら、健康管理に配慮し、できるだけ通常

の教育活動を行っていきたいと考えております。そのためには、これまで以上に日常における感

染予防対策を徹底することを第一とし、マスク着用、手洗い・手指消毒の徹底と三密回避、適切

な喚起を心がけて参ります。今後、様々な教育活動が予定されていますが、１つ１つ密を回避す

る方法を考え、できないではなく、「どうすればできるか」「今までと違うやり方でもよりよい

成果が得られる方法がないか」をしっかり検討し、教育活動を行いたいと思います。しかし、こ

うした時だからこそ、学校と家庭との連携は、「密」にして協力していくことが大切だと思いま

す。わからないことや心配なことがあろうかと思いますが、遠慮なく学校に相談していただけれ

ばと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

学校ホームページもご覧ください。 
 今回、学校便りを出させていただきましたが、ホームページもできるだけ更新していきたいと

考えておりますので、ぜひ、ご覧ください。塩川中学校 ホームページで検索していただきます

と、すぐにご覧いただけるはずです。 

今年度、本校が耶麻中体連の事務局となっており、校長が不在の時が多いため、毎日の更新が

できないときもありますが、（給食の画像だけ時もあります）生徒たちの授業の様子等を中心に

できるだけ、更新していきたいと思います。 

 

 



 連休中の事故防止の徹底を！ 
 まもなく、ゴールデンウイークとなります。交通事故、水難事故、感染予防よろしくお願いい

たします。 

 

 教育目標と重点目標をお知らせします。 

本校の教育目標、重点目標をお知らせします。 

 教育目標  地域と連携し、地域に貢献する さわやか塩中生の育成 

 

 重点目標  ① 自信と意欲を高める →親和的な学級集団作りを心がける 

                    →道徳科の授業を大事にする 

        ② 学びあいの授業   →主体的であること 生徒も 教師も 

                    →ＩＣＴ機器の活用を推進する 

③ 生き方を考え深める →自ら考え、諸活動に取り組ませる 

                    →自立させるため方法を考えさせる 

本校の教育活動については、次号以降においてもお知らせしてまいります。 

 

職員紹介 今年度の転入職員を紹介します。よろしくお願いいたします。 

職名 氏名 教科 前任校等 職名 氏名 教科 前任校等 

校長 武藤 幸意  喜多方市教育委員会 教諭 和久井大輝 理科 新採用 

教諭 平井 正巳 英語 喜多方市立第一中学校 教諭 齋藤三重子 社会 喜多方市立山都中学校 

教諭 目黒 弘子 理科 会津美里町立高田中学校 養教 野中 尚子  喜多方市立熊倉小学校 

教諭 田中 恵子 家庭 喜多方市立第三中学校 講師 須藤 祐也 国語 喜多方市立松山小学校 

教諭 瓜生 智成 国語 会津坂下町立坂下中学校 講師 花泉 恵里 音楽 猪苗代町立吾妻中学校 

教諭 薄  和也 保体 会津若松市立第五中学校  

 

今年度の教職員 
 第１学年 第２学年 第３学年 

学年主任 
越智 文夫（国語） 目黒 弘子（理科） 

齋藤三重子（社会） 

１組担任 清野 博史（英語） 

２組担任 和久井大輝（理科） 花泉 恵里 （音楽） 秋山 秀士（数学） 

３組担任 薄  和也（保体） 宇川 純子（数学）  

副担任 須藤 祐也（国語） 福島 尚人（英語） 瓜生 智成（国語） 

副担任   江川 新治（保体） 

高道担任 田中 恵子（家庭） 湯田由記子（美術）  

校  長：武藤 幸意 生徒指導主事：坂内宏彰 事務補 ：鈴木 悦子 AlT：アーサーアルケシン 

教  頭：石原信太郎 養護教諭：野中 尚子 用務員 ：滝谷 幸男 学校司書：井上恵梨子 

教務主任：平井 正巳 主  査：島田  勉 用務員 ：鷲山 武行 ＳＣ ：加藤美穂子 

 ＳＳＳ：武石 葉一 

３０日（金）耶麻管内中学校体育大会陸上競技大会開催！ 
男子３１名、女子２４名がエントリーしています。頑張れ！塩中生！ 


